Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Deliberativo

ATA - FJZB/CONSELHODELIBERATIVO

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO  DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco realizou-se a Vigésima Quarta Reunião
Extraordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representante Wallison Couto de
Oliveira - Diretor - Presidente/FJZB, na condição de Presidente substituto do Conselho, Rafael
Jorge Gonçalves Querino - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Bernardo
Oricchio Rodrigues - Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP, Julyanna karoline de
Souza Barreto - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP, Natália Cristina Chagas
Mendes Teixeira - Membro Representante do CONAM , Marcelo Marinho - Membro das
Instituições de Pesquisa ou Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação
na área ambiental, Amadeu Cecício Ceciliano Junior - Representante da AMEZOO, Elton Santos
Cardoso - membro da Comunidade e Daniella dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva
dos Órgãos Colegiados. A reunião teve início às onze horas e quarenta e cinco minutos com a leitura da
pauta pela Secretária Executiva e verificação de quórum. Ao iniciar a reunião, o presidente apresentou aos
conselheiros as ações que estão sendo desenvolvidas neste Zoológico de Brasília como, por exemplo,
tratativas para  vinda de novos animais, a construção do aviário de imersão, reforma de banheiros, entre
outros. A seguir, todos os  conselheiros elogiaram a atual gestão pelo ritmo diferenciado e  pelos novos
projetos. A seguir, explicou acerca da gratuidade de entrada no parque, concedida pelo Governador do
Distrito Federal, em  domingos e feriados. A seguir, informou que para este mês de abril também serão
concedidas gratuidade dia dezessete e vinte e um. Assim  passou-se à ORDEM DO DIA
(processos): PROCESSO Nº 00196-00000826/2025-02 - Suprimento de Fundos - O Conselheiro
Amadeu Cecílio concluiu em parecer: "... Diante da análise jurídica e documental acima exposta, e em
observância aos dispositivos legais (Decreto nº 13.771/1992 e Instrução nº 101/2017), opino pela
concessão do Suprimento de Fundos em favor do servidor Bernardo Oricchio
Rodrigues, matrícula nº 286.206-9, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). O montante destina-se ao
custeio de despesas relativas à viagem técnica de servidores ao zoológico de Mangaratiba (RJ), nos termos
do Formulário de Solicitação. Reforço a recomendação de anexar aos autos a manifestação do setor
competente atestando a não ocorrência de fracionamento de despesas no corrente exercício, conforme §1º
do art. 9º da IN nº 101/2017..voto pela aprovação do suprimento de fundos, ratificando o despacho
“ad referendum” do Diretor-Presidente e solicito a submissão do presente parecer ao Egrégio Conselho
Deliberativo, com fulcro no art. 9º, inciso III, da Instrução nº 39/2009 e no art. 27, incisos II e X, do
Estatuto da FJZB."  O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-
00000811/2025-36- Gratuidade de ingressos Instituto PAS - A Conselheira Natália Teixeira concluiu
em parecer: "...Considerando a importância do projeto desenvolvido pelo Instituto PAS e com relação ao
pedido especial para os 300 (trezentos) ingressos para o dia 19/04/2025 (sábado) das 08:30 às
12:00, em atenção as necessidade especiais que as crianças com TEA possuem, e, para propiciar uma
visita mais tranquila, e pela importância da educação ambiental, este conselho NÃO VÊ ÓBICE no
atendimento da solicitação. Sugere-se atenção, acompanhamento e monitoramento da FJZB ao grupo em
especial."  O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00001297/2023-
94 - Aquisição de materiais de sinalização por dispensa de licitação - O Conselheiro Amadeu Cecílio
concluiu em parecer: "... Diante do exposto, considerando: A necessidade operacional justificada pela
Gerência de Operações; A regularidade e completude da instrução processual (arts. 72 e 75 da Lei nº
14.133/2021); O respaldo jurídico constante no Parecer SEI-GDF nº 37/2025 ...; A autorização de despesa
e empenho ...; A aprovação “ad referendum” da Presidência; voto favoravelmente à ratificação
da dispensa de licitação e da contratação da empresa Império Soluções

Ata 24 Extraordinária Conselho Deliberativo (168254335)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 1

Administrativas e Licitações, no valor de R$ 28.497,00 (vinte e oito mil,
quatrocentos e noventa e sete reais), para aquisição de cones de sinalização,
conforme condições constantes dos autos. Solicito ao Egrégio Conselho Deliberativo a
aprovação deste parecer, para fins de regularização da contratação conforme determina o Regimento Interno da
Fundação Jardim Zoológico de Brasília.   O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO
Nº 00196-00000824/2025-13 - Solicitação de gratuidade de ingressos para família do Instituto PAS
- O Conselheiro Marcelo Marinho concluiu em parecer: "...  Ainda, neste mesmo processo, vide Doc.
(167143171), temos um pedido para solicitação de gratuidade para 300 (trezentas) pessoas, entre crianças
com TEA e seus familiares em comemoração ao mês da conscientização do Autismo. Essa visita
proporcionará um dia de educação ambiental valiosa para essas pessoas em 19 de abril de 2025, das 08h30
até 12h00h. Este pedido também é aprovado, autorizado e, conforme artigo 9º, inciso III, da Instrução nº
39, de 15 de abril de 2009 (Regimento Interno da Fundação Jardim Zoológico de Brasília), encaminha a
este conselho para votação. De acordo com o exposto, aprovo esse pedido. É o parecer, sub censura."  O
Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00000447/2025-12 - Dispensa
de Licitação - impressão gráfica de placas de identificação de recintos com braille e fornecimento de
placas de sinalização - O Conselheiro Marcelo Marinho concluiu em parecer: "... Diante de todo exposto,
opino para que seja feita esta ação o mais breve possível, bem como encaminho para publicação da
dispensa no site desta Fundação Jardim Zoológico de Brasília. É o parecer sub censura." O Conselho
Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00000590/2025-04 - Desincorporação de
bens - A Conselheira Natália Teixeira concluiu em parecer: "...Diante de todo o exposto, este conselho não
vê óbice na desincorporação do bem do móvel (Guarita em Fibra) com número de tombamento 2285,
localizado na FJZB, conforme manifestação do Núcleo de Patrimônio... "  O Conselho Deliberativo
aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00000702/2025-19 - Suprimento de Fundos -  O
Conselheiro Elton Santos Cardoso  concluiu em parecer: "... Diante do exposto, RATIFICO a concessão,
Ad Referendum do Conselho Deliberativo, e ressalto que o controle final e a prestação de contas
cabem à autoridade competente e aos órgãos de fiscalização próprios desta Fundação. Por fim, destaco que
esta manifestação é emitida em consonância com a função orientadora, fiscalizadora e estratégica do
Conselho Deliberativo, conforme previsto na legislação em regência. " O Conselho Deliberativo aprovou
por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: Congresso AZAB X ZOO/DF - o presidente realizou  uma
explanação  acerca do roteiro do congresso. Nada mais havendo a tratar, o sr. Wallison Couto de
Oliveira , na condição de Presidente substituto deste Conselho, deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella
dos Santos Campos Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que
assino com o presidente e demais participantes.

 WALLISON COUTO DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB (substituto)

RAFAEL JORGE GONÇALVES QUERINO
Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI

JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO
Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES
Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP

NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA
Membro do CONAM

ELTON SANTOS CARDOSO
Membro da Comunidade

MARCELO MARINHO
Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas

e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR

Ata 24 Extraordinária Conselho Deliberativo (168254335)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 2

Membro da AMEZOO

DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES
Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por WALLISON COUTO DE OLIVEIRA -
Matr.0283820-6, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
23/04/2025, às 10:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO -
MATR.0280222-8, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/04/2025, às 15:26, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA
BARRETO - Matr. 0285126-1, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/04/2025, às 16:28,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES - Matr.
0286206-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/04/2025, às 16:49, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283.679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/04/2025, às 18:54, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA - Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 24/04/2025, às 16:32,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL JORGE GONÇALVES QUERINO
Matr. 0286187-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 24/04/2025, às 16:37, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 25/04/2025, às 11:56, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS
GUIMARÃES - Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em
29/04/2025, às 16:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 24 Extraordinária Conselho Deliberativo (168254335)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 168254335 código CRC= 49ACAE70.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7004
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000821/2025-71 Doc. SEI/GDF 168254335

Ata 24 Extraordinária Conselho Deliberativo (168254335)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 4

	Ata 24 Extraordinária Conselho Deliberativo (168254335)